
 
 

 

DECRETO Nº 35, de 29 de Fevereiro de 2024. 

 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO 
DECRETO Nº 1/2024 QUE TRATA 
SOBRE O QUADRO DE 
DETALHAMENTO DA DESPESA DO 
EXERCÍCIO 2024. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 13, da Lei Municipal 2769/2023 de 29 de 
dezembro de 2023; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da adequação do Orçamento 2024 para 
cumprimento de Políticas Públicas voltadas para a população; 
 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica INCLUSO, ao Quadro de Detalhamento da Despesa-QDD 
do orçamento 2024, o(s) acréscimo(s) descritos no ANEXO I deste decreto.  

Art. 2º - Para fazer face a inclusão descrita no artigo 1º será reduzida do 
Quadro de Detalhamento da Despesa-QDD 2024, as fontes de recurso 
descrita(s) no ANEXO II deste decreto: 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de Fevereiro de 2024. 

 
Parelhas/RN, 29 de Fevereiro de 2024. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

  



 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  304.000,00  
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  37.000,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão 
de Pessoas  37.000,00  

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 37.000,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  33.000,00  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do 
Esporte  10.000,00  

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO  15001001 0001 5.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15001001 0001 5.000,00 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  6.000,00  

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO  15401070 0001 5.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15401070 0001 1.000,00 

 
2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - 
FUNDEB 70%  11.000,00  

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO  15401070 0001 10.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15401070 0001 1.000,00 

 
2171 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Fundeb 
70% - Creche  6.000,00  

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO  15401070 0001 5.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15401070 0001 1.000,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  115.000,00  
 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  115.000,00  

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO  15001002 0001 115.000,00 
     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  84.000,00  

 
2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e 
Lazer  58.000,00  

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 58.000,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, 
do trabalho e da habitação  26.000,00  

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 26.000,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  15.000,00  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  15.000,00  

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 15.000,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  20.000,00  



 
 

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  20.000,00  

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 20.000,00 

Anexo II (Redução)  304.000,00  
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  156.000,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão 
de Pessoas  156.000,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 
E CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 156.000,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  33.000,00  

 
2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-
Recursos Próprios  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 10.000,00 

 
2063 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 30% - Pré Escola  23.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 23.000,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  115.000,00  

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  9.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 9.000,00 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  86.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 1.400,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001002 0001 15.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 10.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 22.500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 26.100,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 10.500,00 

 2118 Manutenção das Atividades do Programa Mais Médicos  20.000,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 20.000,00 

 


